关于举办“高校地学类专业实践教学改革及创新人才培养”

研讨会的通知

各有关高校、相关单位:

党的十九届六中全会指出，要积极把握高等教育领域的新趋势、

新特点、新问题，办人民满意的新时代高等教育。地学类专业是我国

高等教育体系的重要组成部分，肩负着创新人才培养的重要历史使命，

是支撑服务我国资源能源等相关行业转型升级和高质量发展的重要力

量。地学类专业实践性强，在教育理念和实践教学观念上,应始终坚持

重视基础知识的传授、实践动手能力和创新能力的培养。

为切实推进高校地学类专业实践教学改革和创新人才培养，落实

立德树人的根本任务，实现高校为党育人、为国育才的历史使命，中

国地质大学(武汉)将于2022年9月23-25日在湖北宜昌秭归产学研基

地召开“高校地学类专业实践教学改革及创新人才培养”研讨会，热

切期待国内各相关高校的专家学者莅临秭归基地。现将有关事项通知

如下:

一、会议主题

推进地学类专业实践教学综合改革，提高人才培养质量

二、会议组织

主办单位：教育部高等学校地质学类专业教学指导委员会

教育部高等学校地质类专业教学指导委员会

承办单位：中国地质大学（武汉）

支持单位：新华网、超星集团、宜昌市人民政府

三、会议内容

（一）主题报告

1.新时期地质类专业野外产学研基地构建；

2.野外实践教学基地多学科实践教学改革；

3.学校与地方政府共建野外实践教学基地的途径和经验；

4.慕课课程建设与信息技术在野外实践教学中的应用；

5.研究性实习的方法与路径探讨；

6.无人机等现代技术在野外实践教学中的应用；

7.野外地质路线开发与保护；

8.行业新需求与野外实践教学内容升级；

9.野外实践教学的课程思政建设。

（二）野外教学观摩

1.三峡（秭归）地区典型野外教学路线教学观摩；

2.三峡工程（屈原祠）考察。

四、会议时间与地点

1.会议时间

2022 年 9 月 23-25 日

2.会议地点

线下：湖北省宜昌市秭归县中国地质大学（武汉）产学研基地

线上：超星学习通平台（直接点击链接即可）

3.报到时间及地点

线下：9 月 23 日 10：00-22：00 中国地质大学（武汉）产学研基地综

合楼前台

线上：微信邀请函

4.具体安排

时间 内容 地点

9.23 全天 全天报道、办理入住、参观基地 秭归基地前台

9.24
上午 开幕式，大会报告

秭归基地报告厅
下午 大会报告（报告+自由发言+总结）

9.25 全天
经典野外地质路线考察

三峡大坝工程（屈原祠）参观
秭归

9.26 上午 返程 秭归基地

五、参会嘉宾

教育部高教司有关领导、教学指导委员会领导、中国地质学会地质教

育研究分会会员单位指导野外实践教学的专家、教师代表，相关高校教务

处、实践教学基地相关负责人；宜昌市、秭归县人民政府代表；部分企业

代表。

六、会务安排

1.请参会人员于 2022 年 9 月 13 日前将回执反馈至中国地质大学（武

汉）会务组邮箱 bksy@cug.edu.cn；

2.会议期间食宿统一安排，费用自理，会议费（线下）980 元/人；

3.会议相关信息可关注中国地质大学（武汉）主页“学术动态”栏

http://www.cug.edu.cn/；

4.会议行程安排：9 月 23 日会议代表报到（宜昌东站、三峡机场均安

排专车接送），24-25 日两天会议，25 日考察结束后可返程。

七、会议联系方式

中国地质大学（武汉）会务组

联系人：章 帆（本科生院）027-67885009、15827200361

张建和（本科生院）027-67883807

褚喜彬（秭归产学研基地）0717-2867667、18771839148

教育部高等学校地质学类专业教学指导委员会

教育部高等学校地质类专业教学指导委员会

中国地质大学（武汉）（代章）

2022 年 8 月 25 日

研讨会回执表

学校名称

姓名 性别 单位 职称/职务 邮箱 手机

到站地点及时间

宜昌东 。到达时间： 月 日 时 分 三峡机场 。到达时间： 月 日 时 分

住宿安排

秭归产学研基地客房资费标准

标准间：论坛协议价 140 元/天<单间含 1人早餐，标间含 2 人早餐>

专家公寓：280 元/天<含 1人早餐>

标间单住 标间合住 .专家公寓 。

入住酒店店日期 离开酒店日期

自行订酒店请备注

注：如多人参会，同一趟车可一同填写，非同一趟车（航班）请分开填写或备注清楚。表格

请发送到邮箱：651361740@qq.com，邮件标题为“学校+姓名+会议回执表”。

会议地址：湖北省宜昌市秭归县兰蕙路 7号

会议签到地点：秭归产学研基前台

会议地址联系方式：0717-2867667

住宿负责人：褚喜彬 18771839148